CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 33/2018

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis,

na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da Vereadora

Mara Lourdes Garib Guzzo.  ------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente convidou o Vereador

João Guilherme Mazetto para assumir a Mesa diretora na vaga do Secretário que não estava

presente. O Secretário procedeu a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o

respectivo livro, os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion;

PDT – Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP – Danilo

Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo. ------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registrou-se a ausência dos Vereadores Aristeu André Caron e Thomas Schiemann. -----------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 32/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 317/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 302 e 303/2018, para trâmite na casa.

Leitura do ofício nº 327/2018 – Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 299,

301, 304 a 308/2018, para trâmite na casa; Leitura do ofício nº 023/2018 – Prestação de

Contas ACAUVE. ------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 103 – Realizar a

roçada no acostamento da via pública localizada na Linha Barão do Triunfo, comunidade de

São Roque; nº 104 – Colocar 02 containers (lixo reciclável e lixo orgânico), na Rua José

Abruzzi, entre a BR-470 e esquina com a Rua Dona Maurícia Zanchetta Reschke;

nº 105 – Oferecer aos nossos munícipes, especialmente às mães que não tenham a

possibilidade de tirar férias no mês de janeiro, creche todo o ano. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 299 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto "Aluno de melhor desempenho escolar";         nº 301 –  Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "NATAL COMDICA - 2018"; nº 302 –  Autoriza alterar o

Plano Plurianual do Município de Veranópolis para o período de 2018/2021, e Lei de

diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019; nº 303 – "Estima a receita e fixa as

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

despesas do Município de Veranópolis - RS para o Exercício Financeiro de 2019;

nº 304 –  Altera lei que dispõe sobre a implantação do Loteamento Popular Izaías Giaretta e

dá outras providências; nº 305 –  Autoriza o Município a repassar recursos financeiros à

Associação Veranense de Assistência em Saúde - AVAES;     nº 306 –  Dispõe sobre a

criação do Arquivo Público Municipal de Veranópolis e institui a Comissão Permanente de

Avaliação Documental; nº 307 –  Autoriza realizar despesas com o Projeto: “Lançamento da

Rota Segredos da Maça"; nº 308 –  Altera Lei que estabelece o Plano de Carreira dos

Servidores Municipais de Veranópolis e dá outras providências.------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 101 e 102

aprovadas por unanimidade; Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 103 e 104  –

Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Indicação nº 105 –

Encaminhada para a Comissão de Obras e Serviços Públicos e Educação, Saúde, Ação social

e Meio Ambiente. Projeto de Lei Executivo com parecer:   A Presidente questionou sobre a

possível votação antecipada do Projeto de Lei Executivo nº 301, que foi aceito por todos e

teve o Parecer Oral dos Relatores das Comissões de  Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas pela aprovação.   nº 301 -  aprovado por unanimidade. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 299 e 307 encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 301, 302, 303 e 305 encaminhados para as Comissões de

Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;  nº 304, 306 e 308 encaminhados

para a Comissão de Constituição e Justiça;. ------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia quatro de dezembro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário